
PÁGINA 1                                                     29 DE DEZEMBRO DE 2016

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

ANO X                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 29 DE DEZEMBRO DE 2016                       Nº 243

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

DECRETO Nº 668, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016.

Abre crédito suplementar no valor de R$ 
248.000,00 e da outras providências.

O Prefeito Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas 
atribuições legais, e de acordo com a autorização contida no artigo 8º inciso II e III da 
Lei Municipal Nº 1.555 de 30 de Dezembro de 2015, combinado com o artigo 40 da Lei 
Federal nº 4.320 de 17 de Março de 1964,

R E S O L V E:
Art. 1º. Fica aberto no corrente exercício, Crédito suplementar no valor de 

R$ 248.000,00 (duzentos e quarenta e oito mil reais), para atender as dotações, 
conforme Relatório em anexo.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 150/2015

Contratante: Município De São Gonçalo Do Amarante/RN, CNPJ n.º 08.079.402/0001-
35e a Contratada à empresa, Escala Engenharia Ltda., CNPJ nº 05.811.982/0001-15 - 
Do reajuste contratual: O presente Termo Aditivo tem por objeto a adequação do valor 
originalmente contratado, com o acréscimo de R$ 119.309,54 (cento e dezenove mil, 
trezentos e nove reais e cinquenta e quatro centavos), e uma supressão de R$ 
149.108,75 (cento e quarenta e nove mil, cento e oito reais e setenta e cinco centavos), 
correspondente a um reflexo financeiro em relação ao valor inicial da obra de  18,37% 
(dezoito virgula trinta e sete pontos percentuais)  correspondente ao reflexo financeiro 
de R$ 88.291,27 (oitenta e oito mil, duzentos e noventa e um reais e vinte e sete 
centavos) de redução se adequando ao limite estabelecido pela Lei 8.666/93 em seu 
art. 65, §1º, do valor inicial do contrato. – Dotação orçamentária:  Unidade 
orçamentária: 02.029 – Inst. De Previdência Mun. De São G. do Amarante - Programa 
De Trabalho: 2.026 – Manutenção do IPREV - Natureza Da Despesa: 44.90.52 – Obras 
e Instalações - Fonte de recurso: 110.

São Gonçalo do Amarante/RN, 30 de novembro de 2016.
Elia Maria Albuquerque De Barros p/ contratante

André Cerveira de Faria p/ contratada

Art. 2º. Os recursos para fazer cobertura às despesas criadas no artigo 
anterior deste decreto são previstos no artigo 43, incisos II e III da Lei Federal de nº 
4.320/64, conforme especificação abaixo:

REMANEJAMENTO         R$ 248.000,00
SUPLEMENTAÇÃO         R$            0,00
TOTAL                              R$ 248.000,00
Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação 

revogada as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 29 de dezembro de 2016.
195º da Independência e 128º da República

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº. 004/2014

Contratante: Município de São Gonçalo do Amarante/RN CNPJ n.º 08.079.402/0001-
35 e a Contratada a empresa Cinte Indústria Comércio E Serviços Ltda - EPP, CNPJ n.º 
08.378.641/0001-96: – Da prorrogação do prazo: O presente instrumento tem por 
objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato Administrativo, para instalação, 
operação, manutenção e suporte do sistema de transmissão de dados (STD) da 
prefeitura municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, a contar de 01 a 31 de janeiro de 
2017, ou até a homologação de uma nova licitação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 29 de dezembro de 2016.
Samara Paula Caldas Linhares p/ contratante

ADRIANO CESAR MORENO CALDAS p/ contratada

EXTRATO DO 5º  TERMO ADITIVO CONTRATO Nº. 142/2014

Contratante: Município de São Gonçalo do Amarante/RN CNPJ n.º 08.079.402/0001-
35 e a Contratada a empresa G Trigueiro Tecnologia Ltda CNPJ Nº 14.273.573/0001-
01 – Da prorrogação do prazo: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação do 
prazo de vigência do Contrato Administrativo, conforme especificações acordadas, a 
contar a partir de 01 a 31 de janeiro de 2017.

São Gonçalo do Amarante/RN, 29 de dezembro de 2016.
Samara Paula Caldas Linhares p/ contratante

G TRIGUEIRO TECNOLOGIA LTDA

 SISPUB  ANO BASE:2016 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE  29/12/2016 12:50:58 

 Pag. 1  RESUMO DIARIO DAS ALTERACOES ORCAMENTARIAS 
 PERIODO INICIAL 28/12/2016 
 PERIODO FINAL.. 28/12/2016 

 Data  UN  Proj  Elemento  FNT  ESF  Suplem  Cred Espec  Anulacao 

 28/12/2016  05  2013  4490520000  210  F  0.00  0.00  248,000.00 
 28/12/2016  05  2013  3390390000  210  F  248,000.00  0.00  0.00 

 SubTotal  248,000.00  0.00  248,000.00 

 

EXECUTIVO/GABINETE



PÁGINA 2                                                     29 DE DEZEMBRO DE 2016

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.° 044/2016

O Secretário Municipal de Educação torna pública a revogação do Pregão Presencial 
Nº 044/2016.  O resul tado poderá ser  v is to no endereço e let rônico 
www.saogoncalo.rn.gov.br. 

São Gonçalo do Amarante 29 de dezembro de 2016
Abel Soares Ferreira.

Secretário.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº. 140/2015

Contratante: Município De São Gonçalo Do Amarante/RN, CNPJ nº 08.079.402/0001-
35 e a Contratada a empresa, Conect Construções E Serviços Ltda, CNPJ nº 
07.849.210/0001-06 – Da prorrogação do prazo: O presente instrumento tem por 
objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato Administrativo por um período 
de 04 (quatro) meses, e 06 (seis) dias, a contar de 19 de dezembro de 2016, ficando sua 
eficácia prorrogada até o dia 25 de abril de 2017.  – Do valor: Pelo presente Termo 
Aditivo não haverá alteração do valor contratual, continuando a viger o antes 
contratado, não sofrendo alteração nas referentes cláusulas do Contrato.

São Gonçalo do Amarante/RN, 29 de dezembro de 2016.
Alessandro Gaspar Dias p/ contratante

Carina Coutinho De Azevedo p/ contratada

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº. 110/2012

Contratante: Município De São Gonçalo Do Amarante/RN, CNPJ nº 08.079.402/0001-
35 e a Contratada a empresa Funerária e Floricultura Padre Cícero – J. Aciole Barbosa, 
CNPJ n° 07.497.794/0001-90 – Da prorrogação do prazo:  O presente instrumento tem 
por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato Administrativo, para atender 
as necessidades do Município de São Gonçalo do Amarante/RN, a contar do dia 01 de 
Janeiro de 2017, ficando sua eficácia prorrogada até dia 31 de março de 2017 ou até 
homologação de uma nova licitação. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 29 de Dezembro de 2016.
Jane Cleide De Oliveira p/ contratante

Josué Aciole Barbosa p/ contratada

PREGÃO PRESENCIAL N.º 028/2016
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

OBJETO: Aquisição de hidrômetros. Considerando os atos praticados pelo Pregoeiro 
do SAAE/SGA, conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive a expedição do ato 
adjudicatório; Considerando o que prevê o texto legal elencado no inciso XXII, do artigo 
4º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, HOMOLOGO o procedimento em 
favor da (s) licitante (s): ITRON SOLUÇÕES PARA ENERGIA E ÁGUA LTDA. no Valor 
Total de: R$ 585.000,00 (quinhentos e oitenta cinco mil Reais).

São Gonçalo do Amarante/RN, 29 de dezembro de 2016.
Talita Karolina Silva Dantas/Diretora Presidente

PREGÃO PRESENCIAL N.º 030/2016
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

OBJETO: Contratação de empresa para os serviços de cessão de direito de uso de 
Sistemas de Escrituração Fiscal; Protocolo Geral Recursos Humanos e Folha de 
Pagamento, voltados para atender as necessidades e atividades do SAAE – Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto, bem como a prestação de serviços técnicos 
especializados de manutenção preventiva, corretiva, evolutiva e adaptativa dos 
softwares, de acordo com as alterações legais da legislação brasileira, além da 
migração dos dados existentes nos sistemas em produção, treinamento das novas 
soluções, e suporte técnico as unidades operacionais integradas ao SAAE/SGA. 
Considerando os atos praticados pelo Pregoeiro do SAAE/SGA, conjuntamente com a 
Equipe de Apoio, inclusive a expedição do ato adjudicatório; Considerando o que prevê 
o texto legal elencado no inciso XXII, do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002, HOMOLOGO o procedimento em favor da (s) licitante (s): LAYOUT 
Informática Processamento de Dados S/C Ltda. vencedora do item 01 no valor total de 
R$ 7.260,00 e MARCOS ADRIANO COSTA ME vencedora do item 02 no valor total de 
R$ 3.600,00, totalizando o valor de R$ 10.860,00 (dez mil oitocentos e sessenta Reais).

São Gonçalo do Amarante/RN, 29 de dezembro de 2016.
Talita Karolina Silva Dantas/Diretora Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO – SEGUNDA CHAMADA

O Pregoeiro da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante, Estado do Rio Grande 
do Norte, torna público que no dia 11 de janeiro de 2017, às 09:30 horas, realizará 
Sessão Pública, para processar a licitação (013/2016-SEGUNDA CHAMADA) na 
modalidade PREGÃO na forma PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
destinado a proceder ao REGISTRO DE PREÇOS para futura Aquisição de 
Combustíveis, para atender as necessidades da frota de veículos desta Câmara 
Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, durante todo o exercício de 2017. O novo 
Edital, inclusive com as novas alterações poderá ser consultado ou solicitado de forma 
gratuita, no Setor de Licitações da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante, de 
segunda a sexta feira, das 8 (oito) às 13 (treze) horas. São Gonçalo do Amarante, 29 de 
dezembro de 2016. Jairo Cavalcanti de Castro – Pregoeiro Oficial.

CONCESSÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO-LIO

LOTEAMENTO CAPELA SÃO JOSÉ SPE LTDA, CNPJ 25.138.426/0001-37, torna 
público que recebeu da Secretária Municipal de Meio Ambiente Urbanismo – 
SEMURB-SGA a Licença de Instalação e Operação - LIO do LOTEAMENTO CAPELA 
SÃO JOSÉ, com 1.124 (Um mil cento e vinte e quatro) lotes, distribuídos em 27 quadras 
destinadas a construção de residências unifamiliares. De acordo com o plano diretor 
municipal (Lei complementar nº 049/2009), o empreendimento está inserido na Zona 
de expansão urbana – ZEU, numa área total de 427.373,73 m² (quatrocentos e vinte e 
sete mil, trezentos e setenta e três vírgula setenta e três metros quadrados) de uma 
superfície, sendo 30.390,57 m² de área institucional, 35.580,11 m² de área verde, 
103.376,81 m² de vias, 25.900,00 m² de calçadas e 232.076,24 m² de área loteada. 

RENNE LUIZ DA COSTA SANTOS
CPF: 054.288.394-57

SAAE/LICITAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃO

LICENÇA


	Página 1
	Página 2

